EDT-LABINOV - 12025
Código de validação: 7AB25304B5

Edital de Participação na Jornada de Inovação 2025 do TJMA
O Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão (TJMA), por meio do Laboratório de Inovação Toada Lab e do Comitê de Inovação do TJMA,
torna público o presente chamamento destinado a servidores(as) e magistrados(as) interessados(as) em participar da Jornada de Inovação
2025, conforme as disposições a seguir.
1. DO OBJETIVO
Convidar servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário do Maranhão a participarem da Jornada de Inovação do TJMA, como
oportunidade de desenvolver novas competências e mentalidades voltadas à experimentação, à colaboração e à criação de soluções que
transformem, de forma concreta e sustentável, os serviços prestados à sociedade.
Mais do que um percurso formativo, a jornada se apresenta como uma porta de entrada para o ecossistema de inovação do Judiciário,
capaz de preparar protagonistas da mudança institucional, alinhados às melhores práticas nacionais e às exigências de um mundo em
transformação.
2. DAS INSCRIÇÕES
Período: a partir de 04 de julho de 2025.
Forma: Sistema Tutor do TJMA
Público-alvo: Servidores(as) e Magistrados(as) do Poder Judiciário do Maranhão.

A inscrição via Sistema Tutor configura apenas uma manifestação de intenção em participar da Jornada de Inovação. A efetiva inscrição em
cada curso que compõe a jornada deverá ser realizada individualmente pelo(a) participante, também por meio do Sistema Tutor, conforme
o cronograma de ofertas publicado pela Escola Superior da Magistratura do Maranhão – ESMAM.
3. DA PARTICIPAÇÃO NA JORNADA DE INOVAÇÃO ABERTA
A Jornada de Inovação Aberta será ofertada pelo Toada Lab, por meio da Escola Superior da Magistratura do Maranhão (ESMAM), e
contará com os seguintes módulos, cujas datas de realização e cargas horárias serão divulgadas durante o segundo semestre de 2025:

Gestão e Operação de Laboratórios de Inovação;
Cultura da Inovação;
Design Thinking na prática;
Google Workspace – Seja mais produtivo com o Google;
Judiciário 5.0 - Emprego de IA na prática Judicial.

A Jornada de Inovação Aberta possui caráter formativo e estratégico, alinhado aos desafios e metas do Conselho Nacional de Justiça (CNJ)
para a inovação no Poder Judiciário. Destina-se a preparar servidores(as) e magistrados(as) para atuarem de forma colaborativa, criativa e
orientada à experimentação no enfrentamento dos desafios reais do Judiciário. Além de estimular a geração de soluções inovadoras, a
jornada capacita os(as) participantes a serem protagonistas da transformação institucional, impulsionando uma cultura organizacional mais
ágil, integrada e focada na entrega de valor à sociedade.
4. DA CERTIFICAÇÃO E DESIGNAÇÃO COMO LABORATORISTA
4.1. A obtenção do título de laboratorista do Toada Lab será concedida, de forma voluntária, aos(às) participantes que atenderem,
cumulativamente, aos seguintes requisitos:
a) Conclusão de no mínimo 3 cursos da Jornada de Inovação, incluindo os cursos: Cultura da Inovação e Design Thinking na prática;
b) Manifestação formal e expressa de interesse em atuar como laboratorista, mediante o envio dos certificados de conclusão de cada
módulo da jornada, por meio do formulário eletrônico disponível no link: https://forms.gle/gXQy5wo8mDQjZqRN8, com todos os certificados
anexados.
4.2. A designação como laboratorista é ato voluntário e dependerá exclusivamente da manifestação formal do(a) servidor(a) ou
magistrado(a) interessado(a). O(a) participante que não manifestar expressamente o desejo de ser laboratorista, mesmo cumprindo 100%
da jornada, não será considerado(a) laboratorista do Toada Lab.
4.3. O envio dos certificados e a manifestação de interesse são condições obrigatórias para a oficialização da designação como
laboratorista.
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. A participação na Jornada de Inovação Aberta é voluntária e não gera direito automático a benefícios institucionais, salvo certificação
conforme item 4.
5.2. Os(as) laboratoristas designados(as) poderão ser convidados(as) a participar de projetos, oficinas e demais ações de inovação
desenvolvidas no âmbito do Toada Lab, com a possibilidade de acumular pontos em programas de incentivos internos do TJMA,
reconhecendo e valorizando o mérito das contribuições para a transformação do Judiciário.
5.3. Os casos omissos serão resolvidos pela gestão do Toada Lab e pelo Comitê de Inovação do TJMA.
São Luís/MA, data de assinatura do sistema.

JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS JUNIOR
Juiz Auxiliar da Presidência e Coordenador do Toada Lab

Gabinete dos Juizes Auxiliares da Presidência
Matrícula 155846

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/07/2025 15:51 (JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS JUNIOR)

Informações de Publicação

120/2025 08/07/2025 às 14:49 09/07/2025

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 2055-2220 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 2055-2271 - publicacoes@tjma.jus.br

Página 1 de 1

https://forms.gle/gXQy5wo8mDQjZqRN8